
COMUNE DI ITTIRI
VIA SAN FRANCESCO 1 – CAP 07044 – PROVINCIA DI SASSARI

www.comune.ittiri.ss.it pec: protocollo@pec.comune.ittiri.ss.it

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori  economici interessati  a 
partecipare alla PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), 
del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento dei lavori in oggetto - importo a base d’asta: € 990.000,00

LAVORI DI COSTRUZIONE PISCINA COMUNALE - LAVORI DI COSTRUZIONE PISCINA COMUNALE - CUP: J45B24000170002 - CIG: B5D9C387C4

PREMESSE 
Con il presente Avviso, approvato con determinazione Num. Gen. 243 Num. Sett. 71/STM del 28/02/2025, 
e,  da  ultimo,  rettificato  con  determinazione  Num.  Gen.  312  Num.  Sett.  94/STM  del  11/03/2025  si 
comunica che il  Comune di  Ittiri  intende acquisire manifestazioni  d’interesse per la  partecipazione alla  
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs 36/2023 e relativo Allegato II.1, per 
l’affidamento dell’appalto dei "LAVORI DI COSTRUZIONE PISCINA COMUNALE" - CUP: J45B24000170002.
L’art. 27 del Regolamento comunale per gli appalti sotto soglia, approvato con deliberazione della Giunta  
Comunale  n.  15  del  29/01/2025,  dispone di  procedere  all’individuazione  degli  operatori  economici  da  
invitare nelle  procedure negoziate mediante indagine di  mercato,  con l’obbligo di  utilizzo del  Mercato  
elettronico o del  sistema telematico SardegnaCAT, messo a disposizione dalla Regione e con avviso da 
pubblicare sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto la sezione “bandi 
e contratti” e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC.
Le  manifestazioni  di  interesse  hanno  l’unico  scopo  di  comunicare  la  disponibilità  ad  essere  invitati  a  
presentare offerta nella successiva procedura negoziata da svolgere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), 
del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici, di seguito “Codice”).
Nel rispetto di  quanto previsto dall’art.  25 del D.Lgs 36/2023, sia l’indagine di  mercato, per la quale è 
richiesta la presentazione di una manifestazione di interesse, sia la successiva procedura negoziata sono 
svolte esclusivamente con modalità telematica attraverso la piattaforma regionale certificata Sardegna CAT, 
accessibile  collegandosi  al  sito  internet  www.sardegnacat.it.  Per  le  indicazioni  per  la  registrazione e  la 
qualificazione e tutto ciò che attiene all'operatività della piattaforma, si dovrà far riferimento alle guide e ai  
manuali disponibili sulla piattaforma stessa.
La Stazione appaltante si  riserva fin d’ora la  facoltà di  sospendere,  modificare o annullare la  presente  
indagine  e/o  di  non  dare  seguito  alla  successiva  procedura  negoziata,  senza  che  i  soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa.

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
COMUNE DI ITTIRI, sede: via San Francesco, 1 – Ittiri (SS) – P.IVA 00367560901 - https://www.comune.ittiri.ss.it/it  

2. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Antonio Giovanni Mannu - 
tel. 079445200 - email: antonio.mannu@comune.ittiri.ss.it - pec: protocollo@pec.comune.ittiri.ss.it     .

1/6

mailto:protocollo@pec.comune.ittiri.ss.it
https://www.comune.ittiri.ss.it/it
http://www.sardegnacat.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ittiri.ss.it
http://www.comune.ittiri.ss.it/


3. DESCRIZIONE DELL'APPALTO  
Il progetto esecutivo a base di gara è stato approvato con deliberazione della G.C. n. 5 del 13/01/2025, per 
un importo complessivo pari ad € 1.400.000,00; gli elaborati progettuali costituenti detto progetto esecutivo 
sono consultabili e liberamente scaricabili sulla piattaforma telematica SardegnaCAT.
Luogo di esecuzione dei lavori: COMUNE DI ITTIRI – area di proprietà comunale, identificata al Catasto Terreni 
al foglio 36, mappale 1830, adiacente al complesso sportivo comunale in località Martineddu.
L’intervento prevede la realizzazione di una piscina scoperta, con pertinenze esterne correlate all’utilizzo e  
con  annessa  struttura  di  accoglienza  che  possa  essere  utilizzata  a  supporto  delle  attività  o  in  modo 
indipendente, per concorrere ai costi di gestione della struttura. L’edificazione della piscina è prevista nella  
zona  urbanistica  inquadrata  dal  vigente  PUC come  zona  per  servizi  G1,  destinata  alla  realizzazione  di 
strutture sportive, di proprietà del Comune di Ittiri. L’intervento  prevede la realizzazione di una struttura da 
tempo richiesta dalla collettività e rientra nell’ottica di completamento della cittadella sportiva in località  
Martineddu, che attualmente include tre campi di calcio con annesse strutture, il complesso tennistico, il  
palazzetto dello sport ed il bocciodromo.

4. CODICE CPV E SUDDIVISIONE IN LOTTI  
- codice CPV (principale): 45212200-8 Lavori di costruzione di impianti sportivi
- lotti:  1  [lotto  funzionale  unitario  non  frazionabile  o  ulteriormente  suddivisibile  in  termini  fisici  o 

prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera da realizzare (impossibilità oggettiva)]

5. IMPORTO APPALTO  –  CATEGORIE LAVORAZIONI – TEMPI DI ESECUZIONE – CONTRATTO  
Importo complessivo dell’intervento: € 1.400.000,00.
L’importo dei lavori a base d’asta è pari ad € 990.000,00, comprensivo dell’importo per oneri della sicurezza, 
pari ad € 20.000,00 e del costo della manodopera, stimato in € 217.180,86, non soggetti a ribasso.
Pertanto, l’importo soggetto a ribasso è pari ad  € 752.819,14.
I costi per l’attuazione delle misure di sicurezza sono stati stimati e quantificati nella misura su indicata dalla 
Stazione Appaltante: essi sono tenuti distinti dall’importo soggetto a ribasso d’asta in quanto rappresentano la 
quota da non assoggettare a ribasso, ai sensi dell’art. 41, comma 14, del Codice. Detti costi non sono soggetti ad 
alcuna verifica di congruità essendo stati quantificati e valutati a monte dalla Stazione Appaltante e, pertanto, 
sono congrui per definizione. Il costo della manodopera è stato stimato e quantificato ai sensi dell’art. 41, comma 
13, del Codice e non è soggetto a ribasso, ai sensi del comma 14 del citato art. 41 del Codice.
Per il presente appalto si applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del settore edilizia.
Le categorie di lavorazioni omogenee di cui all’articolo 32, comma 7 dell’Allegato I.7 del Codice, rispetto al  
totale dell’appalto, sono riportate nella seguente tabella:

categoria

qualificazione
obbligatoria importo

lavori %

indicazioni speciali ai fini della 
partecipazione alla gara

(SI/NO) class. prevalente o 
scorporabile

subappaltabile % sub

EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI OG1 SI III € 714.532,03 73,66 P SI 40

IMPIANTI IDRICO-SANITARI OS3 SI I € 255.467,97 26,34 S SI 40

Ai sensi dell’art. 119, comma 1, del D.Lgs 36/2023 non può essere affidata a terzi la prevalente esecuzione 
delle lavorazioni relative alla categoria prevalente OG1, subappaltabile nel limite del 40% dell’importo della 
categoria. La Stazione Appaltante ritiene che l’affidatario debba quindi eseguire direttamente le prestazioni 
relative alla categoria OG1, almeno nella misura del 60%, tenuto conto della natura e della complessità delle 
prestazioni o delle lavorazioni da effettuare, dell’esigenza di rafforzare il controllo delle attività nei luoghi di 
lavoro e di garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori e 
di prevenire il rischio di infiltrazioni criminali. L’eventuale subappalto deve essere indicato in sede di gara.

Relativamente alla  cat.  OS3 si  fa  presente che la  stessa è a classificazione obbligatoria,  ma scorporabile e 
subappaltabile al 40%, in base a quanto sopra specificato per la categoria OG1; pertanto è richiesto l’obbligo di 
qualificazione in  proprio o mediante ATI  di  tipo verticale.  Infatti  tale  lavorazione non può essere eseguita 
direttamente dall’affidatario in possesso della qualificazione per la sola categoria prevalente, se privo della 
relativa ed adeguata qualificazione nella categoria OS3.

2/6



Nel caso di concorrenti costituiti da raggruppamenti, aggregazioni di imprese di rete o consorzi, costituiti o da 
costituirsi, ciascun operatore economico raggruppato dovrà dimostrare il possesso dei requisiti richiesti per 
partecipare alla gara d’appalto in misura corrispondente alla quota dei lavori che assumerà all’interno del 
raggruppamento.
Relativamente  alla  categoria  scorporabile  OS3,  l’Amministrazione Appaltante,  come previsto  dall’art.  104, 
comma 11 del D.Lgs 36/2023, si avvale della facoltà di non consentire l’avvalimento.
A termini dell’art. 18, comma 21, dell’Allegato II.12 del D.Lgs 36/2023, l'impresa qualificata nella categoria 
OG11 può eseguire i lavori della categoria OS3 per la classifica corrispondente a quella posseduta.

Pertanto, per partecipare al presente appalto, è richiesta la categoria OG1 - prevalente - in classifica  III^ 
(terza) o superiore, in proprio o in ATI di tipo verticale e la categoria OS3 - scorporabile - in classifica  I^ 
(prima) o superiore, in proprio o in ATI di tipo verticale.

IL CONTRATTO DI APPALTO SARÀ STIPULATO “A MISURA”, con offerta a unico ribasso.
Il tempo utile per l'ultimazione dei lavori è di 240 (duecentoquaranta) giorni naturali e consecutivi.

6. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SUCCESSIVA ALLA PRESENTE   
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

L’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs 36/2023 prevede che per lavori di importo pari o superiore ad €  
150.000,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00, l’affidamento avvenga con procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagine di  
mercato o tramite elenchi di operatori economici.
Per quanto riguarda l’appalto di cui alla presente manifestazione di interesse, si  procederà all’invito degli 
operatori, individuati a mezzo della presente indagine di mercato, condotta in modalità telematica attraverso 
la piattaforma regionale certificata Sardegna CAT, secondo quanto indicato al successivo paragrafo 11.
L’aggiudicazione dei lavori avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del  
D.Lgs 36/2023, in quanto trattasi di contratto da stipulare a misura non ricompreso nei casi di cui all’art.  
108, comma 2, del D.Lgs 36/2023.

7. REQUISITI DELL’OPERATORE ECONOMICO  
Alla presente indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse possono partecipare gli 
operatori economici indicati all’art. 65 del D.Lgs 36/2023, in possesso dei requisiti generali e speciali, necessari 
per la partecipazione alla procedura negoziata e per l’affidamento dell’appalto dei lavori sopra descritti:

REQUISITI DI ORDINE GENERALE: assenza delle cause di esclusione dalla partecipazione a una procedura di 
affidamento  di  un  contratto pubblico,  di  cui  al  Libro  II,  Parte  V,  Titolo  IV,  Capo II,  del  Codice,  e  con  
riferimento ad ogni altra disposizione legislativa e regolamentare vigente in materia.
REQUISITI  DI  IDONEITÀ:  iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  della  competente  Camera  di  Commercio, 
oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura  
di gara; per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia è necessaria l’iscrizione in 
uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice.
REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO/FINANZIARIA E TECNICO/ORGANIZZATIVA: attestazione SOA di cui 
all’art. 100 comma 4 del D.Lgs 36/2023, in corso di validità, per la categoria OG1  classifica III^ (terza) o 
superiore e OS3 classifica I^ (prima) o superiore. Il possesso dell’attestazione SOA è condizione necessaria e 
sufficiente  per  la  dimostrazione dell’esistenza dei  requisiti di  capacità  tecnica e  finanziaria  ai  fini  degli 
affidamenti di cui alla presente manifestazione d’interesse (art. 1 comma 2 Allegato II.12 al D.Lgs 36/2023).
È altresì richiesta l’abilitazione ai sensi dell’art.3 del D.M. dello Sviluppo Economico n. 37/2008.
Sono fatte salve le disposizioni dell’art. 3 Allegato II.12 al D.Lgs 36/2023 per gli operatori economici stabiliti  
in Stati diversi dall’Italia.
ALTRI REQUISITI: iscrizione nell’elenco fornitori telematico della piattaforma certificata SardegnaCAT, nelle 
categorie AQ22AA25 e AQ23AD23.

Si ricorda, inoltre, che gli operatori economici che avranno manifestato interesse e che saranno invitati alla  
procedura  negoziata,  potranno  presentare  offerta  come  concorrenti  singoli  o  come  capogruppo 
(mandataria) di operatori riuniti, ai sensi dell’art. 68 comma 19 del Codice.

3/6



Il candidato potrà partecipare alla successiva procedura negoziata solo ed esclusivamente con la stessa 
forma indicata nella manifestazione di interesse, a pena di esclusione.

8. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA  
Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione:
• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità indicate nel presente avviso;
• il mancato utilizzo del modulo  allegato 1 al presente Avviso per la manifestazione di interesse, e, nel 

caso di  non utilizzo del  modulo,  l’assenza nell’istanza di  tutto quanto riportato nel  modulo citato (il 
modulo allegato costituisce  un agevole  strumento tecnico  sia  per  l’operatore  economico che per  la 
Stazione appaltante nella fase di verifica);

• la mancanza della sottoscrizione digitale dell’istanza;
• il non possesso dei requisiti minimi richiesti;
• la mancata o incompleta compilazione dell’allegato 2 (tabella con elenco dei lavori eseguiti nel triennio 

precedente);
• la mancata trasmissione delle attestazioni di buon esito dei lavori ultimati nel triennio precedente, ossia  

del certificato di esecuzione lavori (CEL). Non verranno presi in considerazione altri tipi di documenti 
attestanti la buona esecuzione.

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le istanze di operatori economici che abbiano 
presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio singolarmente o in raggruppamento 
temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più di un raggruppamento temporaneo, etc).

9. TERMINE PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
Gli  operatori  economici  interessati  sono  invitati  a  manifestare  il  proprio  interesse  a  partecipare  alla 
procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi entro il termine delle ore 12:00 del giorno 26/03/2025, 
mediante la piattaforma certificata SardegnaCAT, in corrispondenza della relativa RdI: rfi_12315.

10. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
La manifestazione di  interesse deve essere presentata da operatori  economici  che parteciperanno alla  
procedura di gara quali  concorrenti singoli,  oppure che assumeranno il  ruolo di  mandatari  di operatori  
riuniti. Pertanto, l’operatore economico che manifesta interesse deve possedere le seguenti qualificazioni 
in conformità alla tabella riportata al precedente paragrafo 5:

- categoria OG1 classifica III^ (terza) o superiore;
- categoria OS3 classifica I^ (prima) o superiore.

La domanda dovrà essere prodotta in formato “pdf” e sottoscritta con firma digitale in corso di validità.
Alla manifestazione di interesse devono altresì essere allegati, pena l’esclusione dell’istanza:
- documento  di  gara  unico  europeo  (DGUE) compilato  on  line  sulla  Piattaforma,  con  il  quale  il 

concorrente attesta di essere in possesso dei requisiti richiesti;
- tabella di cui all’allegato 2, compilata in ogni sua parte, con descrizione dei lavori eseguiti direttamente 

dall’operatore economico che sottoscrive l’istanza di manifestazione di interesse in categoria OG1 (non 
verranno presi in considerazione i lavori di altre categorie ed i lavori eseguiti da subappaltatori o ditte  
ausiliarie diversi dall’operatore economico che presenta l’istanza). I lavori dovranno essere ultimati e la 
data della fine lavori dovrà risultare dal CEL. La tabella deve essere compilata in ogni sua parte e non  
può  essere  indicato  un  semplice  rimando  alle  attestazioni  allegate.  In  tal  caso  l’opera  non  verrà 
considerata al fine della definizione della graduatoria di cui ai punti successivi;

- attestazioni di buon esito dei lavori eseguiti e riportati nella tabella di cui all’allegato 2: tali attestazioni 
consistono, per ciascun lavoro, nel Certificato Esecuzione Lavori (CEL); sono ammessi i CEL rilasciati per 
l'esecuzione di lavori pubblici o privati, questi ultimi dovranno essere redatti secondo le modalità previste 
per il riconoscimento della certificazione da parte delle SOA nell'ambito della procedura di rilascio delle 
qualificazioni. Non verranno prese in considerazione altre forme di attestazione di buon esito.

La tabella dovrà essere prodotta in formato  “xls” e sottoscritta con firma digitale in corso di validità; le 
attestazioni dei lavori eseguiti dovranno essere prodotte in formato “pdf”.
Eventuale documentazione attestante il buon esito dei lavori eseguiti, ma non indicati nella tabella, non  
sarà oggetto di valutazione.

4/6



Non  saranno  ammesse  integrazioni  di  informazioni  o  documenti  dopo  la  scadenza  del  termine  di  
presentazione delle istanze.
Riassumendo, saranno presi in esame i lavori:
1) che risultano inseriti nella tabella di cui all’allegato 2, compilata in ogni suo campo;
2) per i quali viene presentato il Certificato Esecuzione Lavori (CEL) a corredo della tabella di cui all’allegato 2.

11. MODALITÀ DI INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE SARANNO INVITATI A PARTECIPARE   
ALLA PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA SUCCESSIVA ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

L’art.  50, comma 1, lett. c) del D.Lgs 36/2023 prevede che per lavori  di  importo pari  o superiore ad €  
150.000,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00, l’affidamento avvenga con procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagine di  
mercato o tramite elenchi di operatori economici.
I soggetti che presenteranno istanza di partecipazione alla presente manifestazione di interesse entro il termine 
previsto dal presente avviso potranno essere ammessi a partecipare alla successiva procedura (RdO) su Sardegna 
CAT.  A  seguito  della  verifica  della  regolarità  formale  della  documentazione  e  delle  dichiarazioni  inerenti  il 
possesso dei requisiti minimi di partecipazione dichiarati dai candidati, si procederà alla formazione dell’elenco 
dei soggetti ammessi; tutti i candidati ammessi saranno invitati alla successiva procedura negoziata.
In  tale  modo viene garantito il  limite fissato normativamente per  la  tipologia  di  appalto oggetto della  
presente manifestazione d’interesse, e si intende favorire, per quanto possibile, la partecipazione, anche 
per l’eventualità che non tutti gli operatori economici invitati presentino effettivamente l’offerta.
Qualora  il  numero delle  manifestazioni  di  interesse  ammesse risulti  maggiore  a  30 (trenta),  la  Stazione 
Appaltante  limita  a  tale  numero  gli  operatori  da  invitare  alla  procedura  negoziata,  costituendo  una 
graduatoria secondo i criteri premiali e le modalità di seguito specificate, fermo restando il possesso dei 
requisiti di cui al precedente paragrafo 7 dichiarati nella manifestazione di interesse ai sensi del paragrafo 10.

I  criteri  premiali,  con  riferimento  ad  ogni  singolo  lavoro  eseguito  direttamente (anche  in  caso  di 
avvalimento) dall’operatore economico che presenta la manifestazione di interesse, realizzato negli ultimi 
tre  anni  antecedenti  la  data  di  pubblicazione  dell’Avviso,  con  attestazione  di  buon  esito  (Certificato 
Esecuzione  Lavori  -  CEL)  rilasciata  dal  committente  nella  categoria  prevalente  (OG1)  dell’intervento  in  
oggetto, sono determinati in base alle seguenti fasce di valore di cui all’art. 7 del regolamento comunale:

fascia importo punteggio

D1 fino a € 20.000 0,10

D2 da € 20.001 sino a € 39.999 0,20

D3 da € 40.000 sino a € 149.999 0,50

D4 da € 150.000 sino a € 309.600 1,50

D5 da € 309.601 sino a € 619.200 3,00

D6 da € 619.201 sino a € 999.999 5,00

D7 oltre € 1.000.000 7,00

da D6 in poi PISCINE* oltre €  619.201 10,00

* si intende premiare gli interventi relativi alla realizzazione di piscine, come quello oggetto di affidamento, 
di valore minimo pari ad € 619.201,00, sempre appartenenti alla categoria OG1 - ai CEL che rientrano in 
questa fascia di punteggio non verranno attribuiti ulteriori punteggi per lavori in OG1 di cui alle altre fasce.
(ad esempio, in caso di presentazione di n. 2 CEL, di cui uno relativo a lavori ricompresi nella cat. OG1 di  
importo pari ad € 700.000,00 ed uno relativo a lavori di realizzazione di una piscina, sempre ricompresi in 
cat. OG1, di importo pari ad € 700.000,00, verranno attribuiti complessivamente: 5 + 10 = 15 punti)

I lavori eseguiti, attestati e rientranti nei suddetti criteri saranno premiati come indicato, determinando una 
graduatoria complessiva tra tutti gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse.

Costituita la graduatoria, gli  operatori economici con il  punteggio maggiore acquisito saranno invitati  alla 
procedura negoziata sino ad un massimo di trenta. Eventuali punteggi paritari determineranno egualmente il  

5/6



gruppo dei primi trenta operatori (es. se i primi tre operatori nella graduatoria sono pari merito per i punti 
acquisti, saranno comunque contati come tre operatori nella costituzione del gruppo dei primi trenta).

Se le posizioni con punteggi paritari determineranno comunque un numero superiore a trenta operatori  
economici, al fine di riportare il numero degli operatori da invitare al limite massimo stabilito, si applicherà  
il seguente criterio residuale:

- verranno sommati i valori economici dei lavori oggetto di attribuzione di punteggi secondo i criteri premiali 
e riferiti al triennio, con la selezione degli operatori economici con l’importo complessivo maggiore.

Nel caso di ulteriori parità, si procederà con sorteggio.

Di tutta l’operazione di selezione degli operatori economici verrà redatto apposito verbale.

Tutti gli operatori economici riceveranno specifica comunicazione sulla piattaforma SardegnaCAT circa l’esito 
della manifestazione di interesse.

Gli  operatori  economici  selezionati per  l’invito  alla  procedura  negoziata  rimarranno  segretati  sino  alla  
scadenza della presentazione delle offerte, in conformità all’art. 35 comma 2 lett. b) del Codice.

12. INVITO ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA  
La successiva procedura negoziata sarà espletata dal Comune di Ittiri, attraverso la piattaforma SardegnaCAT.
L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente paragrafo.
È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di non dar seguito all’indizione della procedura negoziata per  
l’affidamento dei lavori in questione.
Se il numero di operatori economici dovesse risultare inferiore al numero minimo previsto dall’art. 50, comma 
1, lett. c), del D.Lgs 36/2023 (5 operatori), si procederà ad una integrazione al minimo mediante sorteggio 
degli operatori da invitare alla successiva procedura negoziata, in quanto è impossibile il ricorso ad ulteriori 
criteri oggettivi. La selezione di ulteriori operatori avverrà mediante la funzionalità di estrazione automatica 
del sistema SardegnaCAT, tra gli operatori regolarmente iscritti nelle previste categorie merceologiche.

13. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
I dati raccolti sono trattati e conservati esclusivamente nell’ambito della presente procedura ai sensi:
- del Regolamento UE n.  2016/679-GDPR, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;
- del D.Lgs 30/06/2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
- del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021 e dei relativi atti di attuazione.
L’informativa completa sul trattamento dei dati è riportata nell’allegato 3.

14. PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO  
Il  presente avviso è  pubblicato sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Ittiri,  nella  sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto la sezione “bandi e contratti”, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e 
sulla piattaforma certificata SardegnaCAT.

Allegati:
allegato 1 - domanda di manifestazione di interesse
allegato 2 - tabella con elenco dei lavori
allegato 3 - informativa privacy per gare e contratti
progetto esecutivo

Ittiri, lì 11/03/2025
IL RESPONSABILE  UNICO DEL PROGETTO

Ing. Antonio Giovanni Mannu

6/6


	1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
	2. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
	3. DESCRIZIONE DELL'APPALTO
	4. CODICE CPV E SUDDIVISIONE IN LOTTI
	5. IMPORTO APPALTO – CATEGORIE LAVORAZIONI – TEMPI DI ESECUZIONE – CONTRATTO
	OG1
	OS3

	6. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SUCCESSIVA ALLA PRESENTE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
	7. REQUISITI DELL’OPERATORE ECONOMICO
	8. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA
	9. TERMINE PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
	10. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
	11. MODALITÀ DI INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE SARANNO INVITATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA SUCCESSIVA ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
	12. INVITO ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA
	13. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	14. PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO

		2025-03-11T14:09:44+0100
	ANTONIO GIOVANNI MANNU




